Fig. 28. *Fig. F* poneretur supra angulum aequalem *C*; simili modo demonstratur, rectam *DE* esse rectae *AB* parallelam. Idem dicendum de rectis *FD* et *BC*.

Vice versa si per punctum *f* pro arbitrio sumtum in latere trianguli agatur recta *fe* parallela rectae *AC*, aequales sunt anguli *Bfe*, *BCA*, et *Bef*, *BAC* (*loc. cit.*).

Definit. Triangula illa, quae angulos habent respective aequales, dicuntur *similia*.

THEOREMA V.

28. (QVODLIBET POLYGONVM ABDEFGA RESOLVI POTEST IN TOT TRIANGVLA, QVOT SVNT POLYGONI LATERA.)

Etenim ex puncto *C* intra polygonum ad singulos angulos duci possunt rectae. Evidens autem est, tot esse triangula *ABC*, *BCD*, *DCE*, *ECF*, *FCG*, *GCA*, quod polygoni latera *AB*, *BD*, *DE*, *EF*, *GF*, *GA*.

30. Alia ratione in triangula dividi possunt polygona: si nempe ex polygoni angulis *A*, *C*, *D*, atque *F*, *H*, *I*, ducantur tot rectae *AC*, *AD* vel *FH*, *FI*, quot duci possunt, quae tamen se mutuo non secant. Illae autem rectae, quae ab angulo polygoni ad alium ducuntur, *diagonales* vocantur. Patet, in hoc casu tot esse triangula quot latera polygoni, demtis duobus.

Corol. 1. Summa angulorum polygoni aequalis est producto ex 180° . In numerum laterum,

demtis 360° . Etenim anguli polygoni simul sumti *Fig.* aequales sunt angulis omnibus triangulorum, in quae reductum est polygonum, demtis angulis, quorum vertex est in *C*. Sed tot sunt *28.* triangula, quot latera; quare summa omnium *29.* angulorum polygoni aequalis est producto ex 180° in numerum laterum. *Ad vero anguli formati circa centrum ad polygonum non pertinent. Est autem illorum summa 360° .* (*theorem. 1. cap. v.*) Quare ex priori summa haec subtrahi debet. Ita si polygonum habuerit septem latera, summa angulorum est $\equiv 180^\circ \times 7 - 360^\circ = 900^\circ$.

Idem omnino valor angulorum polygoni eruitur, si polygonum per diagonales in triangula *30.* dividatur. Erit nempe praedicta summa aequalis producto 180° in numerum laterum, demtis duobus. Etenim polygonum per diagonales in tot triangula resolvitur, quot sunt latera, demtis duobus. Quare summa illa aequalis erit producto ex 180° in numerum triangulorum, hoc est, in numerum laterum polygoni, demtis duobus. Ita summa angulorum heptagoni erit

$$\equiv 180^\circ \times 7 - 2 = 180^\circ \times 5 = 900^\circ.$$

Corol. 11. Polygonum quodlibet regulare circulo inscribi potest. Dividantur in duas partes aequales anguli polygoni per rectas *AC*, *BC*, *DC*, *28.* *EC* cet. rectae illae se mutuo secantur in *C*, et erunt inter se aequales. Etenim rectae *AC* et *BC* sibi occurrentes in puncto aliquo *C*, efficiunt triangulum *ACB*; itemque rectae *BC* et *DC* aliud

Fig. efformant triangulum BCD. Sed triangula illa sunt aequalia: nam quum anguli polygoni regularis aequales sint, et bifariam aequaliter dividantur, aequales sunt anguli CAB, CBA inter se, et angulis CBD, CDB. Praeterea aequalia sunt latera AB, BD; ergo isoscèlia sunt et aequalia triangula ACB, BCD (*corol. II. theor. III.*). Quare $AC=DC=BC$; et propter latus commune BC punctum intersectionis C rectarum AC, BC cadet in punctum intersectionis C rectarum BC, DC. Idem valet de aliis rectis EC, FC. Quare punctum commune intersectionis omnium linearum aequaliter distat a punctis A, B, D, E, F, G; adeoque ex eo puncto describi potest circulus, qui per alia omnia pertranseat. Punctum illud dicitur centrum polygoni.

Corol. III. Radii e centro polygoni regularis ad angulos ducti, polygonum dividunt in tot
28. triangula isoscèlia et aequalia, quot sunt polygoni latera; et quodlibet polygoni latus fit chorda arcus, qui aequalis est quotu ex 360 per numerum laterum divisus. Ita latus decagoni est arcus $\frac{360^\circ}{10} = 36^\circ$.

28. *Corol. IV.* Latus hexagoni regularis ABDEFG circulo inscripti aequale est circuli radio. Nam si ex centro C in sex triangula dividatur hexagonum erit angulus ACB = 60° , adeoque summa duorum reliquorum ABC, CAB = 120° (*theor. I. cap. III.*) At vero triangula illa sunt isoscèlia (*cor. praec.*) ac proinde anguli ABC, CAB aequa-

les sunt (*corol. II. theor. II. cap. III.*) Igitur Fig.

quilibet angulus = $\frac{120^\circ}{2} = 60^\circ$. Quare singuli an-

guli sunt 60° , et triangula sunt aequilatera (*corol. I. theor. II. cap. III.*) ac proinde $CA=AB$.

Corol. v. Quodlibet polygonum regulare circulo circumscribi potest, hoc est, intra polygonum regulare describi potest circulus, qui singula tangat polygoni latera. Etenim quum latera polygoni regularis circulo inscripti totidem sint chordae aequales, chordae illae a centro aequaliter distant (*cor. I. theor. II. cap. II.*). Quare si ex centro C agantur perpendiculares CI, CK, 28. hae chordas aequaliter dividunt, atque aequales erunt. Ergo per singulas perpendicularem extremitates describi poterit circulus, qui singula polygoni latera in puncto medio tanget (*corol. I. theor. III. cap. II.*).

Corol. VI. Hinc polygono regulari dato circulo circumscribi potest. Quaeratur polygoni centrum (*corol. II.*): quo invento, circulus facile circumscribitur. Item polygono regulari circulus facile inscribitur invento polygoni centro: ad latus aliquod demittatur perpendicularis, haec erit circuli radius.

Versa vice polygonum regulare circulo dato circumscribi potest. Dividantur 360° per duplum numerum laterum polygoni, sumtoque arcu iK, 28. qui sit quotu aequalis, per extremitates K et i ducantur radii CK et Ci, agaturque recta indeterminata CB: ad punctum K erigatur perpen-

dicularis DKB , occurrens CB in puncto B : transferatur KB in KD ; erit BD latus polygoni quaesiti. Simili modo inveniuntur alia latera. Vel etiam ratio CB describatur circulus, et per totam circumferentiam transferatur chorda DB , atque inscribatur polygonum $DBAGFE$, quod erit circulo dato circumscriptum, ut patet; quum per constructionem tot habeantur tangentes aequales, et aequaliter divisae in puncto contactus, quot sunt latera in polygoni quaesito.

Simili constructione, circulo dato polygonum regulare inscribitur. Dividatur numerus 360° per numerum laterum polygoni quaesiti: sumatur in circulo dato arcus huic quotu aequalis; chorda huius arcus erit latus polygoni: transferatur chorda illa per totam circumferentiam, habebitur polygonum quaesitum.

Heic autem diligenter observandum est, per geometriam elementarem circulo inscribi posse dumtaxat triangulum aequilaterum, quadratum, pentagonum, pentedecagonum, hoc est, figuram quindecim laterum, et polygona regularia, in quibus numerus laterum se habet ad praedicta in progressionem geometrica dupla. Ita triangulum aequilaterum praebet polygona regularia laterum 6, 12, 24, 48 cet. quadratum praebet polygonalaterum 8, 16, 32, 64 cet. Ex pentagono oriuntur polygonalaterum 10, 20, 40, 80 cet. Tandem ex pentedecagono oriuntur polygonalaterum 30, 60, 120, 240 cet. Alia polygonalaterum, ut heptagonum, enneagonum, endecagonum cet. describi non possunt geometricè, nisi per constructio-

nem aequationem, quae ad sublimiorem gradum adsurgunt.

Schol. Quum polygonum regulare circulo inscribi et circumscribi possit, quo maior est in polygono inscripto vel circumscripto laterum numerus, eo magis polygonum ad circulum accedit. Itaque augeatur numerus laterum polygoni in infinitum ita, ut differentia inter polygonum et circulum sit data quavis differentia minor; iam circulus considerari potest tamquam polygonum regulare, ex lateribus numero infinitis et infinite parvis compositum. Haec circuli consideratio pendet ex principio omnino evidenti. Si nempe duarum quantitatum A et B differentia sit qualibet adsignabili minor, quantitates illae velut aequales haberi debent. Etenim ponatur inter illas quantitates differentia aliqua data, iam quantitatum illarum differentia non est qualibet adsignabili minor, quod est contra hyp. Quantitas autem, quae ad aliam accedit pro differentia qualibet data minori, huius alterius quantitatis limes appellatur. Methodus autem illa vocatur methodus *exhaustionum*, seu *primarium* et *ultimarum* rationum. Hanc methodum, quam fusius explicabimus in prima parte physices, ubi sermo erit de extensionis divisibilitate, in proximo capite, quantum hactenus nobis satis est, breviter exponemus.